
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  10 ex. /NM. / 22.12.2023  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.494/2023 

privind aprobarea prețului  tichetelor și abonamentelor pentru parcările publice cu plată 

percepute de Serviciul Public Ambient Urban Baia Mare pentru anul calendaristic 2024 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 21 DECEMBRIE 2023   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare prin viceprimar 

desemnat,  înregistrat cu nr.550/2023; 

• Referatul de aprobare al Primarul Municipiului Baia Mare prin viceprimar desemnat cu nr. 

550/2023; 

• Raportul de specialitate întocmit de Serviciului Public Ambient Urban  înregistrat cu nr. 

6373/20.11.2023, prin care se propune aprobarea prețului  tichetelor și abonamentelor pentru 

parcările publice cu plată pentru anul calendaristic 2024; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 418/2020 privind desemnarea viceprimarului care exercită 

primul calitatea de înlocuitor de drept al Primarului Municipiului Baia Mare ; 

•  

Având în vedere : 

•  Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

• Prevederile art.5 alin. 3, lit.d și art.6 alin. 2 lit e din OG nr.71/2002, privind organizarea și 

funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local cu 

modificările ulterioare; 

• Art.486 din Noul Cod Fiscal, cu modificări și completări, aprobat prin Legea nr.227/2015;  

• Art.7, alin. 13 din Legea nr.52/2003, privind transparența decizională în administrarea publică, 

republicată; 

• Prevederile art. 129, alin. 1, alin.2, lit. b, c și d, alin. 4, lit. c din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 

din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

• Amendamentul adus în plenul ședinței de dl consilier Gavra Bogdănel: La art. 2, la final, se 

adaugă  „utilizate pentru întreținerea , marcarea și amenajarea parcărilor din Municipiul Baia 

Mare.” 

• Avizul favorabil al comisiei de specialitate I din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă valoarea prețului tichetelor și abonamentelor pentru utilizarea parcărilor publice cu 

plată din municipiul Baia Mare pentru anul 2024, conform Anexei nr. 1, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 



2 

 

 

 

  10 ex. /NM. / 22.12.2023  

Art. 2 Sumele încasate din vânzarea de tichete și abonamemte constituie venituri proprii ale 

Serviciului Public Ambient Urban, utilizate pentru întreținerea , marcarea și amenajarea 

parcărilor din Municipiul Baia Mare. 

Art. 3 Prezenta hotărâre intră în vigoare la data  de  01.01.2024, dată la care se abroga orice 

dispoziții contrare . 

Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Serviciul Public 

Ambient Urban. 

Art. 5 Prezenta hotărâre se va aduce la cunoștință publică prin grija Direcției Relații Publice.  

Art. 6 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituția Prefectului Judeţul Maramureș; 

• Primarul Municipiului Baia Mare - prin viceprimarul desemnat; 

• Serviciul Public Ambient Urban; 

• Directia Patrimoniu; 

• Direcția Relații Publice; 

• Direcția de Venituri; 

• Direcția Economică; 

• Direcția Generală Dezvoltare Publică; 

• Direcția Politia Locală; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gavra Bogdănel Viorel                                                            Contrasemnat pentru legalitate   
Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   
                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 16 

Impotrivă 1 

Abţineri 3 


